МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  СЕЛА  ДУБОВОЕ»

(МБОУ «СОШ с.ДУБОВОЕ»)
Молодежная ул., д.2, с.Дубовое, Южно-Курильский район, Сахалинская область, Россия,

694502,  тел (42455) 24-3-15, факс (42455) 24-3-15, эл.адрес.:yukgo.mbousoshd@sakhalin.gov.ru
ОКПО 73987474, ОГРН 1036506400237

ИНН/КПП 6518006796/651801001

П Р И К А З

31.08.2023                                                                                                 № 246 -  ОД

Об утверждении положения о рабочих программах учебных
предметов, учебных курсов, в том числе внеурочной деятельности в

соответствии с требованиями ФГОС и ФОП начального общего, основного
общего и среднего общего образования

В соответствии со статьей 32 «Компетенция и ответственность

образовательного учреждения» Федерального закона от 29.12.2013 № 272 –
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях организации
образовательной деятельности педагога, определения объема, порядка,
содержания изучения и преподавания учебной дисциплины (образовательной
области), (учебного курса), курса внеурочной деятельности с учетом
особенностей школы и особенностей учащихся конкретного класса, а также на
основании решения педагогического совета от 31.08.2023 (протокол № 1),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о рабочих программах учебных предметов,

специальных курсов, в том числе внеурочной деятельности (далее – Положение)
(приложение 1).

2. Зачесовой Е.А., заместителю директора, довести до сведения
педагогических работников школы Положение и обеспечить контроль за
приведением рабочих программ учебных предметов, учебных курсов, в том
числе внеурочной деятельности в соответствие с утвержденным Положением.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                  А.С. Мокина

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

приказом директора МБОУ «СОШ с.Дубовое»
 от 31.08.2023 № 246 - ОД

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочих программах учебных предметов, учебных курсов, в том
числе внеурочной деятельности в соответствии с требованиями ФГОС и

ФОП начального общего, основного общего и среднего общего образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о рабочих программах учебных предметов,

учебных курсов, в том числе внеурочной деятельности (далее –
Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г.
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании приказов
Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам – образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования», от 16.11.2022 № 992
«Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего
образования» (далее – ФОП НОО), от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении
федеральной образовательной программы основного общего образования»
(далее – ФОП ООО), от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении федеральной
образовательной программы среднего общего образования (далее – ФОП СОО),
от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования» (далее – ФГОС
НОО третьего поколения), от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта основного общего образования»
(далее – ФГОС ООО третьего поколения), приказов Минобрнауки России от
17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования» (далее – ФГОС
ООО второго поколения), от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего образования»
(далее – ФГОС СОО), Устава МБОУ «СОШ с.Дубовое», положения о формах,
периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной
аттестации обучающихся в МБОУ «СОШ с.Дубовое».

1.2. Рабочая программа учебного предмета, учебного курса, в том
числе внеурочной деятельности (далее – рабочая программа) – это нормативный
документ, обязательный для осуществления деятельности педагогического
работника, предназначенный для обеспечения достижения планируемых
результатов освоения основных образовательных программ общего образования.

1.3. Цель рабочей программы — планирование, организация и управление
учебным процессом в рамках конкретного учебного предмета, курса, в том числе
внеурочной деятельности.

2. Разработка рабочей программы

2.1. Разработка и утверждение рабочих программ относится к компетенции
образовательной организации и реализуется ей самостоятельно.

2.2. Рабочие программы разрабатываются по классам, на один учебный
год.

2.3. Разработка рабочих программ осуществляется на основе следующих
документов:

 ФГОС НОО, утвержденного приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286;
 ФГОС ООО, утвержденного приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287

(далее — ФГОС третьего поколения);
 ФГОС СОО, утвержденного приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413

(далее — ФГОС второго поколения);
 ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО;
 локальных нормативных актов, указанных в пункте 1.1.

2.4. Рабочие программы разрабатываются на основе требований к
результатам освоения основных образовательных программ общего образования
с учетом программ, включенных в их структуру.

3. Структура, оформление и составляющие рабочей программы

Титульный лист считается первым, но не нумеруется, как и листы

 приложения. На титульном листе указываются: название Программы (предмет,
курс, направление внеурочной деятельности); адресность (класс или уровень
обучения), ФИО учителя, наименование школы (приложение 1).

При оформлении рабочей программы возможно использование
Конструктора рабочих программ (https://edsoo.ru/), особенно тех предметов,
которые являются обязательными для использования в ФООП.

3.1 Обязательные компоненты рабочих программ учебных предметов,
учебных курсов (в том числе и внеурочной деятельности) ООП НОО и ООО,
разработанных по ФГОС третьего поколения.

3.1.1. Рабочие программы ООП НОО и ООО, разработанные по ФГОС
третьего поколения, должны содержать следующие обязательные компоненты:
 пояснительную записку;
 содержание учебного предмета, учебного курса (в том числе внеурочной

деятельности);
 планируемые результаты освоения учебного предмета, учебного курса (в том

числе внеурочной деятельности);
 тематическое планирование с указанием количества академических часов,

отводимых на освоение каждой темы учебного предмета, учебного курса (в
том числе внеурочной деятельности), и возможность использования по этой
теме электронных (цифровых) образовательных ресурсов, являющихся
учебнометодическими материалами (мультимедийные программы,
электронные учебники и задачники, электронные библиотеки, виртуальные

лаборатории, игровые программы, коллекции цифровых образовательных
ресурсов), используемыми для обучения и воспитания различных групп
пользователей, представленными в электронном (цифровом) виде и
реализующими дидактические возможности ИКТ, содержание которых
соответствует законодательству об образовании;

 календарно-тематическое планирование;
 оценочные материалы.

3.1.2. В качестве электронных образовательных ресурсов допускается
использование материалов, включенных в Федеральный перечень электронных
образовательных ресурсов, допущенных к использованию при реализации
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования,
утвержденный приказом Минпросвещения России от 02.08.2022 № 653.

3.1.3. Рабочие программы учебных курсов внеурочной деятельности ООП
НОО и ООО, разработанных по ФГОС третьего поколения, кроме
перечисленного в пункте 2.2.1 настоящего Положения, должны содержать
указание на формы организации занятий в разделе «Содержание учебного
курса».

3.2. Обязательные компоненты рабочих программ учебных предметов,
курсов, в том числе внеурочной деятельности, ООП ООО и СОО, разработанных
по ФГОС второго поколения.

3.2.1. Рабочие программы учебных предметов, курсов ООП ООО и СОО,
разработанных по ФГОС второго поколения, должны содержать следующие
обязательные компоненты:
 пояснительную записку;
 планируемые результаты освоения учебного предмета, курса;
 содержание учебного предмета, курса;
 тематическое планирование, в том числе с учетом рабочей программы

воспитания с указанием количества часов, отводимых на освоение каждой
темы;

 календарно-тематическое планирование.
3.2.2. Рабочие программы курсов внеурочной деятельности ООП ООО и

СОО, разработанных по ФГОС второго поколения, должны содержать
следующие обязательные компоненты:
 пояснительную записку;
 результаты освоения курса внеурочной деятельности;
 содержание курса внеурочной деятельности с указанием форм организации и

видов деятельности;
 тематическое планирование, в том числе с учетом рабочей программы

воспитания;
 календарно-тематическое планирование.

3.3. Раздел «Пояснительная записка» поясняет основание, по которому
составлена данная рабочая программа, например:

Рабочая программа по математике начального общего образования
составлена на основе: Федерального государственного стандарта начального
общего образования.

3.4. Раздел «Планируемые результаты освоения учебного предмета,
учебного курса (в том числе внеурочной деятельности)» по ФГОС третьего
поколения и раздел «Планируемые результаты освоения учебного предмета,
курса» по ФГОС второго поколения конкретизируют соответствующий раздел
ООП (по уровням общего образования) исходя из требований ФГОС общего
образования. Все планируемые результаты освоения учебного предмета, курса
подлежат оценке их достижения обучающимися. В разделе кратко фиксируются:
 требования к личностным, метапредметным и предметным результатам;
 виды деятельности обучающихся, направленные на достижение результата;
 организация проектной и учебно-исследовательской деятельности

обучающихся (возможно приложение тематики проектов).
3.5. Раздел «Содержание учебного предмета, учебного курса (в том числе

внеурочной деятельности)» по ФГОС третьего поколения и раздел «Содержание
учебного предмета, курса» по ФГОС второго поколения включают:
 краткую характеристику содержания предмета, курса или модуля по каждому

тематическому разделу с учетом требований ФГОС общего образования;
 межпредметные связи учебного предмета, курса, модуля;
 ключевые темы в их взаимосвязи;
 преемственность по годам изучения (если актуально);
 практические или лабораторные работы.

3.6. Раздел «Тематическое планирование» рабочих программ оформляется
в виде таблицы, состоящей из граф:
 наименование разделов и тем, планируемых для освоения обучающимися;
 количество академических часов, отводимых на освоение каждого раздела и

темы.
3.6.1. Раздел «Тематическое планирование» рабочих программ ООП НОО

и ООО, разработанных по ФГОС третьего поколения, кроме перечисленного в
пункте 3.6. настоящего Положения, должен содержать информацию об
электронных учебно-методических материалах, которые можно использовать
при изучении каждой темы. В качестве электронных (цифровых)
образовательных ресурсов допускается использование мультимедийных
программ, электронных учебников и задачников, электронных библиотек,
виртуальных лабораторий, игровых программ, коллекций цифровых
образовательных ресурсов.

3.6.2. Тематическое планирование рабочей программы является основой
для создания календарно-тематического планирования учебного предмета, курса
на учебный год.

3.7. Раздел «Календарно-тематическое планирование» оформляется в виде
таблицы.

3.7.1. Раздел «Календарно-тематическое планирование» рабочих программ
ООП НОО и ООО, разработанных по ФГОС третьего поколения:

№ Тема Количество часов Дата Электронные

п/
п

урок
а

Всег
о

Контрольны
е работы

Практическ
ие работы

изучени
я

цифровые
образовательн
ые ресурсы

3.7.2. Раздел «Календарно-тематическое планирование» рабочих программ
ООП ООО по ФГОС второго поколения, СОО, учебных курсов (в том числе
внеурочной деятельности):
№
п/п

Дата проведения Наименование разделов
программы, тем уроков

Кол-во
часов  Плани-

руемая
Факти
ческая

4. Рассмотрение и утверждение рабочей программы

4.1. Составитель представляет рабочую программу на согласование

заместителю директора на предмет соответствия установленным требованиям.
По итогам согласования на титульном листе рабочей программы делается

отметка о согласовании заместителем директора и передает директору школы на
утверждение.

4.2. Рабочие программы учебных курсов, курсов внеурочной деятельности)
согласовываются заместителем директора и направляются на утверждение
директору школы.

5. Оформление и хранение рабочей программы

5.1. Рабочая программа оформляется в электронном и/или печатном

варианте.
5.2. Электронная версия рабочей программы форматируется в редакторе

Word шрифтом Times New Roman, кегль 12–14, межстрочный интервал
одинарный, выровненный по ширине, поля со всех сторон 1–3 см. Центровка
заголовков и абзацы в тексте выполняются при помощи средств Word. Листы
формата А4. Таблицы встраиваются непосредственно в текст, если иное не
предусматривается автором рабочей программы. Рабочая программа должна
иметь титульный лист с названием учебного предмета, курса, по которому ее
разработали, и сроком освоения программы. Страницы рабочей программы
должны быть пронумерованы. Титульный лист не нумеруется.

5.3. Печатная версия рабочей программы дублирует электронную версию и
предъявляется по требованию проверяющих.

5.4. Электронный вариант рабочей программы хранится в папке
«Заместитель директора» на компьютере заместителя директора и директора
школы.

5.5. Печатная версия рабочей программы подлежит хранению в школе в
течение всего периода ее реализации в месте, установленном директором школы.

5.6. Разработчик рабочей программы готовит в электронном виде
аннотацию для сайта школы. В аннотации указываются:

 учебники и учебные пособия, которые используются в ходе изучения
предмета/учебного курса (в том числе внеурочной деятельности).

 цель и задачи изучения учебного предмета/учебного курса (в том числе
внеурочной деятельности);

 место учебного предмета/учебного курса (в том числе внеурочной
деятельности) в учебном плане школы;

 основные разделы программы;
 основные образовательные технологии;
 формы контроля.

5.7. Аннотации к рабочим программам размещаются на школьном сайте в
разделе «Сведения об образовательной организации» подразделе «Образование».
К аннотации прикрепляется рабочая программа в виде электронных документов,
подписанных электронной подписью.

6. Порядок внесения изменений в рабочую программу

6.1. В случае необходимости корректировки рабочих программ директор
школы издает приказ о внесении изменений в ООП соответствующего уровня
общего образования в части корректировки содержания рабочих программ.

6.2. Корректировка рабочих программ проводится в сроки и в порядке,
установленные в приказе директора школы о внесении изменений в ООП
соответствующего уровня общего образования.

7. Реализация рабочей программы

7.1. Реализация рабочей программы является предметом контроля

внутренней системы оценки качества.
7.2. Педагогические работники обязаны осуществлять свою деятельность

на высоком профессиональном уровне, обеспечивать в полном объеме
реализацию преподаваемого учебного предмета в соответствии с утвержденной
рабочей программой.

7.3.Школа, наряду с педагогическими работниками, несет ответственность
за реализацию рабочих программ в полном объеме в соответствии с ООП уровня
образования.

7.4. Для обеспечения реализации рабочих программ допускается
применение:
 дистанционных образовательных технологий;
 модульных форм организации образовательной деятельности;
 сетевых форм организации образовательной деятельности;
 электронного обучения;
 различных форм внеурочной деятельности.

7.5. При реализации рабочих программ не допускается:  сокращение
запланированной практической части (контрольные, практические,
лабораторные работы и др.);  сокращение объема времени на изучение учебного
предмета (курса).

7.6. Запрещается при реализации рабочих программ использование
методов и средств обучения и воспитания, образовательных технологий,
наносящих вред физическому или психическому здоровью обучающихся.

8. Контроль реализации рабочих программ

8.1. Контроль реализации рабочих программ производится по окончании

каждого учебного периода.
8.2. Этапы контроля:

 по окончании учебного периода (четверть, год) заместитель директора по
УВР анализирует отчет по выполнению рабочих программ, формируемый
посредством электронного журнала;

 результаты контроля по итогам четверти рассматриваются на совещании при
директоре по итогам каждого учебного периода;

 результаты анализа по итогам учебного года рассматриваются на
педагогическом совете текущего учебного года не позднее 1 июня текущего
учебного года.

Приложение 1

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Министерство образования Сахалинской области

Отдел образования  МО "Южно-Курильский городской округ"

МБОУ "СОШ с. Дубовое"

 СОГЛАСОВАНО

Заместитель директора

________________________

Зачесова Е.А.
Приказ № ___от
«__» _________ г.

УТВЕРЖДЕНО

Директор

________________________

Мокина А.С.
Приказ №___от
«__» __________ г.

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА

Рабочая программа
по (название учебного предмета, учебного курса, внеурочной деятельности)

для (какого класса)
(какого уровня начального общего, основного общего или среднего общего

образования)

(название учебного курса, внеурочной деятельности)
на 202_– 202_ учебный год.

Составлена учителем: (ФИО учителя)

с.Дубовое 2023

		2024-02-20T11:37:52+1100
	МОКИНА АНАСТАСИЯ СЕРГЕЕВНА
	Я являюсь автором этого документа